
 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 
e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it 

 
 

Determina proroga contratto per il servizio di manutenzione e assistenza tecnico informatica 
hardware/software e incarico di amministratore di sistema dal 01/09/2025 al 31/12/2025, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 CIG B4EC6B2701 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che  il PA 2025  è stato predisposto relativamente al periodo 1 gennaio/31 agosto 2025 

tenuto conto della delibera della  Giunta Regionale della Toscana  n. 1618 del 23/12/2024 
“Approvazione del piano regionale dell’offerta formativa e del dimensionamento della rete scolastica 
per l'anno scolastico 2025/2026” con la quale era stata approvata la fusione dei due Istituti 
Comprensivi presenti a Follonica, il Comprensivo 1 e il comprensivo 2 Leopoldo di Lorena con 
decorrenza 1/9/2025. 
 
ONSIDERATO che in data 3/2/2025 è stato preso atto della delibera della Giunta Regionale della 
Toscana  n.36 del 20/1/2025 che alla luce del D.L. 16/1/2025 n. 1 ha stabilito di avvalersi della facoltà 
di non disporre alcun accorpamento e fusione per l’a.s.2025/26 
 
CONSIDERATO che i contratti e le convenzioni stipulate per l’anno 2025 fino al 31 agosto 2025 
dovranno essere prorogati per il periodo 1°settembre-31 dicembre 2025 
 
VISTO che con provvedimento prot. n.12114 del 30/12/2024   è stato   autorizzato, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio oggetto della presente 
all’operatore economico INFORMATICS LINE s.n.c. di Ridulfo Veronica e Fedeli Miro, con sede in 
Via Gorizia 42 Venturina (LI) Partita IVA 0143015098, concessionaria territoriale del Gruppo 
Spaggiari Parma S.p.A., per un importo complessivo, pari ad € 1.220,00 (iva inclusa al 22%) per il 
periodo 1/1/2025-31/8/2025; 
 
VALUTATO che sotto il profilo dell’economicità e dell’efficienza, è opportuno affidare il servizio in 
continuità al medesimo soggetto quale amministratore di sistema; 
 
TENUTO CONTO che la Ditta INFORMATICS LINE s.n.c. di Ridulfo Veronica e Fedeli Miro – agenti 
territoriali del “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.” risulta in possesso dei necessari requisiti di 
comprovata esperienza nel settore, competenze tecniche ed affidabilità in quanto particolarmente 
esperte per l'assistenza specializzata nei sistemi e soluzioni software per istituzioni scolastiche; 
 
CONSIDERATO altresì il rinnovo contrattuale per l’anno 2025 dei gestionali scolastici “Canone 
personale 2.0” e “Compensi e fisco web” per l’anno 2025 con la ditta Infoschool del Gruppo Spaggiari 
Parma S.p.A. per la quale la ditta INFORMATICS LINE è concessionaria e che completano il 
pacchetto dei servizi offerti; 
 
VISTO che l’attività di Amministratore del sistema informatico è obbligatoria a salvaguardia 
dell’integrità del sistema informatico e di tutela dei dati in esso contenuti; 
 
CONSIDERATO che, l'espletamento delle funzioni di amministratore di sistema, secondo quanto 
previsto dall'allegato B del Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali D.Lgs. 196/2003 e 
modifiche, comporta l'adozione di tutte le misure necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati 
personali; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui a presente provvedimento, pari a € 610,00 (iva inclusa al 22%), 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007696 - 29/07/2025 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


 CONSIDERATO l’esiguo valore economico del servizio, la comprovante professionalità 
dell’operatore economico, rientra nel principio di economicità poiché soddisfa i bisogni con un flusso 
di ricchezza coerente, compatibile con i bisogni che si è obbligati per legge a soddisfare; 
 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 06/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

  
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

 
di procedere alla proroga del contratto prot.n.12116 del 30/12/2024 stipulato fino al 31/8/2025 
per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione e assistenza tecnico informatica 
hardware/software e incarico di amministratore di sistema  all’operatore economico INFORMATICS 
LINE s.n.c. di Ridulfo Veronica e Fedeli Miro, con sede in Via Gorizia 42 Venturina (LI) Partita IVA 
0143015098, concessionaria territoriale del Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., per il periodo 
1/9/2025-31/12/2025  per un importo complessivo, pari ad € 610,00 (iva inclusa al 22%); 
 
di autorizzare la spesa complessiva  per l’anno 2025 di € 1.830,00 (iva inclusa al 22%), da imputare 
alla categoria di A02 “Funzionamento Amministrativo” – voce di spesa 03/02/05 (assistenza tecnico 
informatica) dell’esercizio finanziario 2025; 
di procedere alla stipula del contratto di proroga nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs 
36/2023; 
 
di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elisa Ciaffone quale responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
degli artt. 114 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

   Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                
             DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                  Prof.ssa Elisa Ciaffone 

 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007696 - 29/07/2025 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2025-07-29T07:53:38+0000
	ELISA CIAFFONE




